



Município de Lago dos Rodrigues

# DIÁRIO OFICIAL



Diário Municipal

ANO VI LAGO DOS RODRIGUES, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, QUINTA - FEIRA, 10 DE MAIO DE 2018 PAG 01/11

**SUMÁRIO****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Pagina .....01/10

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2018**

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de LAGO DOS RODRIGUES e a Empresa cujos preços estão a seguir registradas, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 006/2018.

NOME EMPRESARIAL: FAGNER B. DA SILVA – ME.						
CNPJ: 16.750.696/0001-03						
ENDEREÇO: AVENIDA ANTONIA DE FREITAS Nº26A, CENTRO-LAGO DOS RODRIGUES-MA.						
REPRESENTANTE LEGAL: FAGNER BARBOSA DA SILVA						
CPF: 000.643.823-70						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ALCOOL ETILICO 96 COMUM Especificação : álcool etílico hidratado, Tipo: líquido, Aplicação: produto limpeza doméstica, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro, caixa com 12 unidades.	NOBRE	640	CAIXA	R\$ 85,00	R\$ 54.400,00
2	ALVEJANTE.. Especificação : multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro, com registro e autorização de funcionamento emitidos pelo Ministério da Saúde, caixa com 12 embalagens.	NUTRILAR	880	CAIXA	R\$ 29,00	R\$ 25.520,00
3	BORRACHA BRANCA 40 Especificação : Borracha branca de apagar nº 40, composição borracha natural, tipo macia. Caixa com 40 unidades.	MERCURI	778	CAIXA	R\$ 11,50	R\$ 8.947,00
4	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS Especificação : Caderno brochura costurado 1/4 com 48 folhas - formato: 140x200mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3mm (780gm2 ), revestido em papel couchê 115gm2 - impresso em off set espelho em papel AP 120gm3, miolo costurado com costura central, folhas internas em papel de 63 gm2 com pautas e margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, numero de folhas e gramaturas, material de acordo com normas da ABNT. Pacote c/20 Unidades.	JANDAIA	1006	PACOTE	R\$ 89,00	R\$ 89.534,00
5	CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS Especificação : Caderno brochura costurado 1/4 com 96 folhas - formato: 140x200mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3mm (780gm2 ), revestido em papel couchê 115gm2 - impresso em off set espelho em papel AP 120gm3, miolo costurado com costura central, folhas internas em papel de 63 gm2 com pautas e margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, numero de folhas e gramaturas, material de acordo com normas da ABNT. Pacote com 20 unidades.	JANDAIA	1189	PACOTE	R\$ 15,00	R\$ 17.835,00

6	CADERNO DE CALIGRAFIA 40 FOLHAS Especificação : Caderno de caligrafia 40 folhas, capa cartão duplex 275 grs, formato mínimo 200 mm x 275 mm, miolo 56g/m <sup>2</sup> , produzido a partir de composição fibrosa 100% madeira de reflorestamento Deverá conter no verso de sua capa, código de barras, quantidade de folhas, telefone do SAC, e dados de identificação do fabricante. capa e contra capa em papel cartão duplex, gramatura mínima 275 g/m <sup>2</sup> , acabamento em espiral composto de arame estanhado de 0,80 mm e acabamento coil-loop. O material deverá estar de acordo com a norma da ABNT. Pacote com 20 unidades.	CRIS	1082	PACOTE	R\$ 25,00	R\$ 27.050,00
7	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS Especificação : sem bobina, portátil, porcentagem; raiz quadrada; memória; inversão de sinal; tecla GT; (acumulador automatico), duplo zero, tecla MU(mark-up acréscimo de margem percentual), bateria ou pilha.	BRW	266	UNIDADE	R\$ 32,00	R\$ 8.512,00
8	CANETA ESFERIOGRÁFICA AZUL. Especificação : corpo cristal transparente, ponta com esfera de tungstênio 1 mm, escrita na cor azul, macia, sem falhas e sem borrões, caixa com 50 unidades.	BIC	919	CAIXA	R\$ 37,00	R\$ 34.003,00
9	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA.. Especificação : corpo cristal transparente, ponta com esfera de tungstênio 1 mm, escrita macia, sem falhas e sem borrões, caixa com 50 unidades.	BIC	862	CAIXA	R\$ 37,00	R\$ 31.894,00
10	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA Especificação : corpo cristal transparente, ponta com esfera de tungstênio 1 mm, escrita na cor vermelha, macia, sem falhas e sem borrões, caixa com 50 unidades.	BIC	639	CAIXA	R\$ 37,00	R\$ 23.643,00
11	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS Especificação : Pacote c/100 unidades	BIGNARDI	500	PACOTE	R\$ 69,00	R\$ 34.500,00
12	CERA LIQUIDA Especificação : Composição: carnaúba, cera microcristalina, parafina, solventes alifáticos, água, emulsificante, tensoativo aniônio, silicone, conservante, coadjuvante, óleo de pinho, corante e essência. Informação Adicional: Ideal para lajotas, ladrilhos, mármore e marmorites, cerâmica, assoalho sem sintético ou Cascolac. caixa com 12 unidades, embal com 180ml	KI-BRILHO	187	CAIXA	R\$ 33,00	R\$ 6.171,00
13	CESTO PARA LIXO 8L Especificação : em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, capacidade para 8 litros.	ERÇA PLAST	672	UNIDADE	R\$ 4,50	R\$ 3.024,00
14	CLIP 3/0 Especificação : tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	ACC	579	CAIXA	R\$ 2,10	R\$ 1.215,90
15	CLIP 4/0 Especificação : tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	ACC	492	CAIXA	R\$ 2,30	R\$ 1.131,60
16	CLIP 6/0 Especificação : tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	ACC	509	CAIXA	R\$ 3,10	R\$ 1.577,90
17	CLIP 8/0 Especificação : tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 25 unidades.	ACC	509	CAIXA	R\$ 3,30	R\$ 1.679,70
18	COLA COLORIDA 23G Especificação : Pacote c/06 unidades	ACRILEX	501	PACOTE	R\$ 8,00	R\$ 4.008,00
19	COLA PARA ISOPOR 90G Especificação : Cola de isopor 90g, cx c 12 und. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	KOALA	469	CAIXA	R\$ 55,00	R\$ 25.795,00

20	COPO PLÁSTICO DESCÁTAVEL 180 ML Especificação : capacidade de 180 ML, caixa c/2.500 un., produzido pelo processo de termo formagem, destinado ao consumo de bebidas e outros similares. Os copos devem apresentar massa mínima de 2,20 gramas. Os copos devem ser fabricados em poliestireno, com ou sem a incorporação de aditivos e ou pigmentos, a critério do fabricante, que deve assegurar a obtenção de um produto que atenda às condições da NBR 14865:2002. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às resoluções nº 105 de 19/05/1999 e nº 23 de 15/03/2000 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Os copos devem ser isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações com as normas da ABNT.	MARATÁ	851	CAIXA	R\$ 80,50	R\$ 68.505,50
21	COPO DESCARTAVEL 50ML Especificação : caixa c/2.500 un., produzido pelo processo de termo formagem, destinado ao consumo de bebidas e outros similares. Os copos devem apresentar massa mínima de 2,20 gramas. Os copos devem ser fabricados em poliestireno, com ou sem a incorporação de aditivos e ou pigmentos, a critério do fabricante, que deve assegurar a obtenção de um produto que atenda às condições da NBR 14865:2002. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às resoluções nº 105 de 19/05/1999 e nº 23 de 15/03/2000 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Os copos devem ser isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações com as normas da ABNT.	MARATÁ	634	CAIXA	R\$ 89,50	R\$ 56.743,00
22	CORRETIVO LIQUIDO 18ML Especificação : Corretivo Líquido à base de água, atóxico, 18 ml, Pacote c/12 unidades.	BIC	226	PACOTE	R\$ 26,50	R\$ 5.989,00
23	PAPEL CARBONO. Especificação : material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo dupla face, comprimento 297, largura 210, cor preta. caixa com 100 unidades.	HARDCOPY	158	CAIXA	R\$ 18,50	R\$ 2.923,00
24	DESINFETANTE GL 2L Especificação : Desinfetante concentrado Eucalipto, Floral ou lavanda, para Lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de Ativos: 25% Diluição Máxima: 1/200. Anti-séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no Ministério da Saúde, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses. Embalagem com 2L, caixa com 06 unidades.	NUTRILAR	577	CAIXA	R\$ 35,00	R\$ 20.195,00
25	DESINFETANTE LIMÃO Especificação : DESINFETANTE AROMA LIMÃO DE AMPLA AÇÃO BACTERIANA E GERMICIDA, LIMPA DESINFETA E PERFUMA, USO GERAL embal com 2 litro caixa com com 6 unidades.	NUTRILAR	478	CAIXA	R\$ 35,00	R\$ 16.730,00
26	DESODORIZADOR DE AR SPRAY Especificação : Aromatizante de ambientes, floral ou lavanda, contendo 400ml/247g com 12 unidades.	AIR WICK	346	CAIXA	R\$ 89,00	R\$ 30.794,00
27	DETERGENTE Especificação : líquido, neutro, glicerinado, biodegrá-dável e testado dermatologicamente, frasco com 500 ml com tampa dosadora. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 02 anos. Caixa com 24 unidades.	NUTRILAR	625	CAIXA	R\$ 39,00	R\$ 24.375,00
28	VASSOURA SANITÁRIA Especificação : de cerdas lisas com cabo e cepa de plástico, resistente e higiênica.	MARANHÃ O	511	UNIDADE	R\$ 5,30	R\$ 2.708,30

29	ESCOVA PARA LIMPEZA Especificação : base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13cm x 6cm, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	VASOURA CRISTAL	477	UNIDADE	R\$ 2,40	R\$ 1.144,80
30	ESPONJA DE LÃ DE AÇO Especificação : fardo com 10 embalagens, com 14 unidades	ASSOLAN	641	FARDO	R\$ 22,00	R\$ 14.102,00
31	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO Especificação : Espiral plástico preto, fabricado em PVC semi-rígido. Diâmetro de 23 mm. Comprimento de 33 cm. Capacidade para encadernar 140 folhas (24 Kg/75 g). Pacote com 12 unidades.	MARPAX	397	PACOTE	R\$ 2,80	R\$ 1.111,60
32	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO Especificação : Capa para encadernação A-4, em polipropileno, transparente, medindo 210 x 297 mm. Pct com 100 Und.	MARPAX	383	PACOTE	R\$ 2,40	R\$ 919,20
33	ESTILETE PLASTICO ESTREITO Especificação : Estilete pequeno, uso escritório, tipo estreito, lâmina de aço inox espessura 9 mm, retrátil, cabo plástico. caixa com 12 unidades	JOCAROFFICE	289	CAIXA	R\$ 24,50	R\$ 7.080,50
34	ESTILETE PLASTICO LARGO Especificação : Estilete largo, material corpo plástico resistente, largura da lâmina 18mm, tipo lâmina retrátil. Caixa c/12 unidades.	JOCAROFFICE	313	CAIXA	R\$ 39,00	R\$ 12.207,00
35	EXTRATOR DE GRAMPOS Especificação : tipo espátula, em aço cromado, para grampos 26/6 e 26/8.	TRIS	397	UNIDADE	R\$ 2,30	R\$ 913,10
36	FITA ADESIVA 20MMX50M Especificação : Fita adesiva, material CREPE, cor bege, tipo monoface, largura aproximada de 20mm. Comprimento do rolo de 50 metros.	ADELBRAS	979	UNIDADE	R\$ 2,30	R\$ 2.251,70
37	FITA ADESIVA 50MMX50M Especificação : Fita adesiva, material CREPE, cor bege, tipo monoface, largura aproximada de 50mm. Comprimento do rolo de 50 metros.	ADELBRAS	704	UNIDADE	R\$ 4,80	R\$ 3.379,20
38	FITA ADESIVA MONOFACE Especificação : Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo MONOFACE, largura aproximada de 12mm. Comprimento do rolo 30 metros.	ADELBRAS	387	UNIDADE	R\$ 2,30	R\$ 890,10
39	FLANELA PARA LIMPEZA 30X50 Especificação : em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor amarela, medindo aproximadamente 40 x 60cm, com etiqueta costurada informando no mínimo o cnpj do fabricante e a composição do tecido.	UNIÃO TEXTIL	990	UNIDADE	R\$ 2,60	R\$ 2.574,00
40	LAPIS PRETO Nº 02 Especificação : LAPIS - nº 02 de boa qualidade medindo aproximadamente 18 cm de comprimento e de fabricação brasileira, prazo de validade indeterminado. Caixa c/144 unidades.	MULTICOLOR	590	CAIXA	R\$ 47,00	R\$ 27.730,00
41	LAPIS DE COR CAIXA GRANDE Especificação : Lápis de cor, caixa com 12 cores vibrantes, anatômico, formato hexagonal, tamanho grande, com lápis inteiros, ponta resistente atóxico, lavável, que não manche, para desenhar e pintar sobre papel e similares. caixa c/12 embal.	INJEX	912	CAIXA	R\$ 49,00	R\$ 44.688,00
42	GRAMPOS PARA PASTA TIPO TRILHO 80MM Especificação : Em chapa de aço revestida, caixa com 50 unidades	ACC	589	CAIXA	R\$ 6,60	R\$ 3.887,40
43	GIZ BRANCO ESCOLAR Especificação : Giz branco para quadro negro, não tóxico, antialérgico, acondicionados em embal.com 64 tubos, medindo aproximadamente 12x70mm. caixa c/40 embal.	DELTA	210	CAIXA	R\$ 135,00	R\$ 28.350,00
44	GIZ DE CERA Especificação : Giz de cera bastão curto e grosso, atóxico, carga inerte. Composição: ceras e pigmentos. Embal. c/12 unidades caixa c/12 embalagens.	ACRILEX	539	CAIXA	R\$ 30,00	R\$ 16.170,00
45	MOLHADOR DE DEDOS Especificação : Molhador de dedo, creme, pasta, embalagem com 12 g.	RADEX	744	UNIDADE	R\$ 2,50	R\$ 1.860,00

46	PAPEL A4 Especificação : Papel 210x297 MM, ultra-branco alcalino, 75g/m <sup>2</sup> , impressão frente e verso, vida de arquivo maior de 200 anos, de floresta sustentável (renovável); para uso geral condicionados em pacotes (resmas) com 500 folhas (embalagem primária) e em caixas contendo 10 resmas (embalagem secundária) validade indeterminada.	COPIMAXI	1348	CAIXA	R\$ 192,00	R\$ 258.816,00
47	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA Especificação : Papel almaço c/ margem e pauta, tamanho duplo A4. Resma c/400 folhas caixa c/08 resmas.	JANDAIA	552	CAIXA	R\$ 35,00	R\$ 19.320,00
48	PAPEL SEDA Especificação : Papel seda formato 50x70 cm ou superior, cores variadas, pacote com 100 unidades.	VMP	633	PACOTE	R\$ 25,00	R\$ 15.825,00
49	PAPEL CELAFONE Especificação : Papel celofane, formato 50x70 cm ou superior, pacote c/50 folhas cores variadas.	VMP	667	PACOTE	R\$ 30,50	R\$ 20.343,50
50	PAPEL GUACHE Especificação : Pacote com 100 unidades cores variadas	VMP	624	PACOTE	R\$ 98,00	R\$ 61.152,00
51	PAPEL HIGIENICO Especificação : Fardo com 12 embalagens pacote c/04 rolos de 30mx10cm 48 rolos	FAMILIAR SOFT	1386	FARDO	R\$ 36,00	R\$ 49.896,00
52	PAPEL OFICIO 02 Especificação : 75G/M <sup>2</sup> , BRANCO, 216x330mm, resma com 500 folhas, caixa com 10 resmas.	VMP	576	CAIXA	R\$ 165,00	R\$ 95.040,00
53	PAR PARA LIXO Especificação : base em zinco medindo 06cm	VASOURA MARANHÃO	364	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 1.820,00
54	PAPEL 40 Especificação : Pacote com 100 folhas	BINGNARD I	433	PACOTE	R\$ 146,00	R\$ 63.218,00
55	PAPEL VG. Especificação : tamanho A4- 210 x 297mm, gramatura 120 g/m <sup>2</sup> Caixa com 50 folhas.	OFFPADER	402	CAIXA	R\$ 15,50	R\$ 6.231,00
56	PAPEL MICRO-ONDULADO Especificação : Papel micro ondulado, dimensões 50 x 80. Cores variadas. Pacote com 50 folhas.	VMP	352	PACOTE	R\$ 217,50	R\$ 76.560,00
57	PAPEL CARTÃO Especificação : Pacote c/20 folhas 50x66cm	VMP	616	PACOTE	R\$ 37,00	R\$ 22.792,00
58	PASTA DE PAPELÃO COM ABA ELASTICA. Especificação : Tamanho ofício, preferencialmente na cor azul, podendo ser aceito nas cores preto, branco e cinza, com brilho. Pacote com 20 unidades.	DELLOPLAST	972	PACOTE	R\$ 55,00	R\$ 53.460,00
59	PERFURADOR METALICO 30 FOLHAS Especificação : Perfurador de papel metálico grande, 2 furos c/ distância de 80mm, capacidade mínima de 30 folhas.	MAPED	195	UNIDADE	R\$ 15,00	R\$ 2.925,00
60	PINCEL ATÔMICO Especificação : Pincel atômico c/ ponta de feltro, tinta a base de álcool na cor azul, espessura da escrita de 4,5mm. Caixa c/12 unidades.	COMPACTOR	514	CAIXA	R\$ 35,00	R\$ 17.990,00
61	PINCEL MARCA TEXTO Especificação : ponta chifrada, para aplicações em originais, xerox, esferográfica e impressos em geral, de boa qualidade, nas cores verde e amarelo fluorescente, prazo de validade igual ou superior a 02(dois) anos. Caixa com 12 unidades.	BIC	516	CAIXA	R\$ 29,00	R\$ 14.964,00
62	PINCEL PARA QUADRO BRANCO Especificação : Caixa c/12 unidades, ponta chanfrada, cores variadas.	COMPACTOR	317	CAIXA	R\$ 94,00	R\$ 29.798,00
63	PLACA DE ISOPOR 05MM Especificação : Placa de isopor 100cm x 50cm - 05MM de espessura.	ISOESTE	1776	UNIDADE	R\$ 1,50	R\$ 2.664,00
64	PLACA DE ISOPOR 10MM Especificação : Placa de isopor 100cm x 50cm - 10MM de espessura.	ISOESTE	1744	UNIDADE	R\$ 2,70	R\$ 4.708,80
65	PLACA DE ISOPOR 15MM Especificação : Placa de isopor 100cm x 50cm - 25MM de espessura.	ISOESTE	1740	UNIDADE	R\$ 3,90	R\$ 6.786,00
66	PLACA DE ISOPOR 30MM Especificação : Placa de isopor 100cm x 50cm - 30MM de espessura.	ISOESTE	1740	UNIDADE	R\$ 7,00	R\$ 12.180,00
67	REGUA CRISTAL 30CM Especificação : Régua escritório, material plástico, comprimento 30, graduação centímetro. Pacote com 25 unidade.	DELLO	586	PACOTE	R\$ 15,00	R\$ 8.790,00
68	REGUA CRISTAL MEDINDO 50CM Especificação : Régua escritório, material plástico, comprimento 50, graduação centímetro. Pacote c/100 unidades.	WALEU	313	PACOTE	R\$ 200,00	R\$ 62.600,00

69	APONTADOR DE PLASTICO PARA LAPIS Especificação : Apontador de lápis, manual, portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, sem depósito. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. CAIXA COM 24 UNIDADES	MOLIN	625	CAIXA	R\$ 12,00	R\$ 7.500,00
70	RODO PARA PUXAR ÁGUA Especificação : base plástica com duas borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana à primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	VASOURA MARANHÃO	779	UNIDADE	R\$ 8,00	R\$ 6.232,00
71	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS Especificação : preto, com 10un., reforçado, medindo 75 x 105cm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	BRASILEIRINHO	1787	PACOTE	R\$ 2,20	R\$ 3.931,40
72	SACO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 50 LITROS Especificação : preto, com 10un., reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	BRASILEIRINHO	1545	PACOTE	R\$ 2,20	R\$ 3.399,00
73	VASSOURA DE NYLON Especificação : com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cm x 4,5cm x 3,5cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30mt x 22mm.	VASOURA MARANHÃO	1004	UNIDADE	R\$ 8,70	R\$ 8.734,80
74	VASSOURA DE PALHA Especificação : Vassoura de palha reforçada mínimo de 50 cm.	NOVIÇA	234	FARDO	R\$ 57,00	R\$ 13.338,00
75	SACOLAS DE PLASTICO TAM. G Especificação : Sacola plástica, tipo camiseta, na cor branca, TAM 50x60x0,7, resistente, fabricada em polietileno de alta densidade.	RIOPLASTI	420	CENTO	R\$ 3,30	R\$ 1.386,00
76	SACOLAS DE PLÁSTICO TAM. M Especificação : Sacola plástica, tipo camiseta, na cor branca, TAM 40x50x0,7, resistente, fabricada em polietileno de alta densidade.	RIOPLASTI	430	CENTO	R\$ 2,80	R\$ 1.204,00
77	ALMOFADA PARA CARIMBO Especificação : caixa plástica com esponja absorvente entintada, tamanho n.º 4, cor preta, medidas aproximadas: comprimento 17 cm, largura 10 cm.	RADEX	335	UNIDADE	R\$ 9,30	R\$ 3.115,50
78	GRAMPOS 26/6 Especificação : galvanizado, 26/6 mm. Capacidade para até 25 folhas. Caixa com 5.000 grampos.	ACC	547	CAIXA	R\$ 8,90	R\$ 4.868,30
79	SABÃO EM BARRA Especificação : glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, embalagem com 1kg caixa com 10 unidades de 200g.	GAROTO	312	CAIXA	R\$ 48,00	R\$ 14.976,00
80	SABÃO EM PÓ EMBAL. COM 500G Especificação : biodegradável, grão azul, 1ª qualidade, com registro na ANVISA, Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas. Em embalagem plástica ou caixa de papelão contendo 500g.	BENTIVI	732	CAIXA	R\$ 80,00	R\$ 58.560,00
81	GRAMPEADOR METALICO Especificação : Grampeador de mesa pequeno em plástico ABS resistente, p/ alfinetar e grampear c/ grampos 26/6 caixa com 1 unid. capacidade até 100 fls	MAPED	298	CAIXA	R\$ 25,00	R\$ 7.450,00
82	GRAMPEADOR METALICO. Especificação : Grampeador profissional, com estrutura metálica, com capacidade para grampear de 20 até 100 folhas; aceita grampos de até 13 mm (23/13) caixa com 1 unid. capacidade para 25 fls.	MAPED	286	CAIXA	R\$ 42,00	R\$ 12.012,00



83	PASTA AZ TAMANHO OFICIO Especificação : em percalques ou em papelão plastificado, com proteção metálica nas laterais, ferragens c/ tratamento de superfície que não oxidam, tamanho ofício, lombada 70 mm c/ rados, olhal, base, ferragem c/ alavanca e compressor, Caixa c/20 unidades.	FRAMA	792	CAIXA	R\$ 181,00	R\$ 143.352,00
84	TINTA GUACHE Especificação : cores diversas, 15 ml, caixa com 06 unidades de 15 ml cada, embalagem contendo dados de identificação do produto e dados do fabricante.	KOALA	1372	CAIXA	R\$ 4,00	R\$ 5.488,00
85	PANO DE CHÃO Especificação : Pano de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza. Dimensões aproximadas de 65 x 40 cm.	CHICOTEX	1135	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 5.675,00
86	CADERNO DE DESENHO GRANDE Especificação : pct com 20 unidades.	TERRA DO SOL	1264	PACOTE	R\$ 60,00	R\$ 75.840,00
87	COLA BRANCA Especificação : Cola líquida, branca, escolar, bico econômico, lavável, atóxica. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante. Pacote c/12 embal. c/90G.	MAXI	578	PACOTE	R\$ 21,00	R\$ 12.138,00
88	ENVELOPE BRANCO A-4 Especificação : Caixa com 250 unidades	FORONI	643	CAIXA	R\$ 59,00	R\$ 37.937,00
89	PASTA OFICIO DE POLIONDA 20MM Especificação : Pacote c/10 unidades	DELLO	523	PACOTE	R\$ 17,00	R\$ 8.891,00
90	PASTA OFICIO DE POLIONDA 40MM Especificação : Pacote c/10 unidades	DELLO	486	PACOTE	R\$ 20,00	R\$ 9.720,00
91	EVA 40X48CM CORES VARIADAS Especificação : pacote com 10 unid.	IBEL	371	PACOTE	R\$ 15,50	R\$ 5.750,50
92	PAPEL LAMINADO Especificação : 50x60cm, pacote c/40 unidades cores variadas	VMP	548	PACOTE	R\$ 37,00	R\$ 20.276,00
93	FITA CREPE 18X50 Especificação : Pacote c/06 unidades	ADELBRAS	215	PACOTE	R\$ 26,50	R\$ 5.697,50
94	ENVELOPE BRANCO OFICIO 240X340MM Especificação : caixa com 250 unidades	FORONI	509	CAIXA	R\$ 63,00	R\$ 32.067,00
95	PASTA OFICIO SUSPENSA COM TRILHO Especificação : padrão Ofício, medindo 260 x 390 x 27 mm, 12 divisões, trilho c/ haste móvel p/ arquivamento suspenso. Pacote c/06 unidades.	DELLO	549	PACOTE	R\$ 27,00	R\$ 14.823,00
96	CAIXA ARQUIVO Especificação : material plástico poliondas, para arquivamento de documentos e processos. Medidas aproximadas: altura: 35,00 cm, largura: 13,00 cm e profundidade: 25,00 cm, cor azul.	DELLO	732	UNIDADE	R\$ 9,00	R\$ 6.588,00
97	SHAMPOO Especificação : SHAMPOO neutro, regenerador capilar PH 5%. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. caixa com 12 unid. embal. com 350ml.	SEDA	1097	CAIXA	R\$ 76,00	R\$ 83.372,00
98	SABONETE Especificação : Sabonete em tablete, suave, comum, para higiene corporal, com peso líquido de no mínimo 90g, com data de fabricação não superior a 30 dias da data da entrega (lacrado). Pacote contendo 12 unidades.	LUX	501	PACOTE	R\$ 15,00	R\$ 7.515,00
99	PISTOLA PARA COLA QUENTE Especificação : Pistola de cola quente 100 Watts de potência BIVOLT: (110 x 220) volts, Material: Plástico, Medidas: 160x130 mm. tamanho pequeno.	CIS	192	UNIDADE	R\$ 20,00	R\$ 3.840,00
100	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO Especificação : cor preta, componentes água, pigmentos, sem óleo, aspecto físico líquido. Capacidade frasco de 40 a 42 ml.	BIC	187	CAIXA	R\$ 25,00	R\$ 4.675,00
101	TINTA PARA TECIDO Especificação : Tinta para tecido em algodão. caixa com 12 unidades cores variadas.	ACRILEX	345	CAIXA	R\$ 20,00	R\$ 6.900,00
102	PINCEL ATÔMICO VERMELHO Especificação : Pincel atômico c/ ponta de feltro, tinta a base de álcool na cor vermelha, espessura da escrita de 4,5mm. Caixa com 12 unidades.	COMPACT OR	406	CAIXA	R\$ 35,00	R\$ 14.210,00

103	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO Especificação : Apagador, quadro negro escolar, medindo aproximadamente 45 x 150 x 2773, modelo base de madeira Caixa com 20 unidades.	RADEX	105	CAIXA	R\$ 7,00	R\$ 735,00
104	ESPONJA EM ESPUMA DUPLA FACE. Especificação : para uso cozinha esponja para lavagem (dupla face), nas cores verde e amarela, med. aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva embalagem com 3 unidades. Devem constar no rótulo o cnpj da empresa, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.	NUTRILAR	1920	UNIDADE	R\$ 0,50	R\$ 960,00
105	CLIP 2/0 Especificação : tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 100 unidades.	ACC	304	CAIXA	R\$ 1,50	R\$ 456,00
106	GUARDANAPO DE PAPEL Especificação : na cor branca, decorado, macio, com medidas aproximadas de 22 x 24 cm, em pacotes de 200 folhas.	SCOTT	730	PACOTE	R\$ 1,40	R\$ 1.022,00
107	COLHER DESCARTÁVEL Especificação : Material plástico, cor transparente, medindo aproximadamente 160mm, pacote com 50 unidades.	MARATÁ	1250	PACOTE	R\$ 3,50	R\$ 4.375,00
108	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL Especificação : material plástico incolor/branco, pequeno, pacote com 10.	MARATÁ	1200	PACOTE	R\$ 1,30	R\$ 1.560,00
109	PRATO RASO DESCARTÁVEL MÉDIO Especificação : material plástico incolor/branco, pequeno, pacote com 10.	MARATÁ	1400	PACOTE	R\$ 2,00	R\$ 2.800,00
110	TESOURA ESCOLAR Especificação : medindo 13cm; cabo confeccionado em resina termoplástica e laminas em aço inox fixada por parafuso; produto certificado pelo INMETRO e em conformidade com a norma ABNT - NBR 15236.	MOLIN	1600	UNIDADE	R\$ 2,50	R\$ 4.000,00
111	TESOURA Especificação : COM LÂMINAS EM AÇO INOX, PARAFUSO EM AÇO INOX, CABO DE POLIPROPILENO E VERSÁTIL (CANHOTOS E DESTROS), TAMANHO 20 CM.	VMP	1600	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 16.000,00
112	ALCOOL EM GEL Especificação : álcool etílico hidratado, Tipo: gel sanitizante, Aplicação: produto limpeza doméstica, Características Adicionais: neutralizante, espessante e gráu cosmético, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de Fornecimento: EMBALAGEM COM 1000 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.	ZUMBI	400	CAIXA	R\$ 58,00	R\$ 23.200,00
113	CD Especificação : disco de mídia gravável, 700MB, virgem, leitura 52x, 80min. com caixinha acrílica.	MULTILAS ER	900	UNIDADE	R\$ 1,30	R\$ 1.170,00
114	FITA ADESIVA DUPLA FACE Especificação : Fita adesiva, material papel, tipo DUPLA FACE, largura aproximada 12mm. Comprimento do rolo de 30metros.	ADELBRAS	240	UNIDADE	R\$ 2,90	R\$ 696,00
115	PERFURADOR METÁLICO 100 FOLHAS Especificação : Perfurador de papel, grande, estrutura metálica resistente, 2 furos redondos, com capacidade para até 100 folhas funcionamento manual.	MAPED	124	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 2.232,00
116	PASTA OFICIO DE PAPELÃO COM GRAMPO Especificação : medindo aprox. 33 cm de comprimento. x 24 cm de largura. em papelão resistente, revestido com plástico transparente com grampos na parte inferior , de boa qualidade, prazo de validade indeterminado. Pacote c/10 unidades.	DELLO	264	PACOTE	R\$ 22,00	R\$ 5.808,00
117	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação : medindo aproximadamente (20 x 3) cm, com cabo em madeira, medindo aproximadamente 1,50 m. O produto deverá ter adesivo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	VASSOURA MARANHÃ O	275	UNIDADE	R\$ 6,50	R\$ 1.787,50
118	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 23/10 Especificação : com capacidade para até 30 folhas, galvanizado Caixa com 500 grampos.	ACC	262	CAIXA	R\$ 7,00	R\$ 1.834,00



119	PINCEL MARCADOR PERMANENTE DE CD Especificação : para CD/DVD preta, Pacote c/12 unidades.	BIC	32	PACOTE	R\$ 4,80	R\$ 153,60
120	COLA EM BASTÃO Especificação : aplicação papel, com tampa que evita ressecamento. Secagem rápida, lavável e não tóxica, com validade mínima de 3 meses. Apresentação bastão, peso 10 gramas.	BIC	65	UNIDADE	R\$ 0,50	R\$ 32,50
121	GRAMPEADOR METALICO DE MESA Especificação : Grampeador de mesa, grande durável com estrutura metálica p/ alfinetar e grampear c/ grampos 26/6 capacidade para 240 fls, caixa com 1 unid.	CIS	45	CAIXA	R\$ 39,00	R\$ 1.755,00
122	PINCEL ATÔMICO PRETO Especificação : Pincel atômico c/ ponta de feltro, tinta a base de álcool na cor preto espessura da escrita de 4,5mm. Caixa c/12 unidades.	COMPACTOR	100	CAIXA	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
123	AGENDA MÉDIA Especificação : formato 14,8X21cm; Papel branco (off-set) 63g ou 100% em papel reciclado; com 352 páginas (impressão 1/1) no miolo; 1 dia em cada página, exceto nos sábados e domingos; incluso calendários; espaço para agenda telefônica; página para inserção de dados pessoais. capa e contra-capa com impressão colorida em papel couchê com plastificação fosca (capa dura);	TILIBRA	25	UNIDADE	R\$ 24,50	R\$ 612,50
124	AGENDA PEQUENA Especificação : formato 10,5X14,8cm; Papel branco (off-set) 63g ou 100% em papel reciclado; com 352 páginas (impressão 1/1) no miolo; 1 dia em cada página, exceto nos sábados e domingos; incluso calendários; espaço para agenda telefônica; página para inserção de dados pessoais. capa e contra-capa com impressão colorida em papel couchê com plastificação fosca (capa dura);	TILIBRA	25	UNIDADE	R\$ 23,00	R\$ 575,00
125	LIVRO DE PONTO Especificação : lugar pra 02 (duas) assinaturas com 100 folhas numeradas (formato 220 x 320mm).	TILIBRA	75	UNIDADE	R\$ 22,00	R\$ 1.650,00
126	LIVRO ATA VERTICAL Especificação : Capa dura na cor preta, folhas pautadas e numeradas, encadernação colado e costurado, com impressão frente e verso, com no mínimo 100 folhas, corpo com papel sulfite, gramatura mínima de 45 gr/m2, medidas aproximadas de 297mm de comprimento e 210mm de largura.	TILIBRA	60	UNIDADE	R\$ 14,00	R\$ 840,00
127	LUVA MULTIUSO PARA LIMPEZA Especificação : Luva multiuso de látex 100% natural, com forro 100% algodão, com selo do inmetro, embaladas em pacote plástico contendo um par de luvas.	VONDER	465	PAR	R\$ 7,50	R\$ 3.487,50
128	PRANCHETA Especificação : tamanho ofício, confeccionada em material plástico (acrílico/poliestireno), com prendedor para fixação de papel em material metálico, cor cristal (transparente) ou fumê.	DELLO	30	UNIDADE	R\$ 16,00	R\$ 480,00
129	LIMPA LIDRO Especificação : Líquido, COMPOSIÇÃO : Lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante e água, Biodegradável, APLICAÇÃO: Limpeza de vidros em geral, TAMPA: Pulverizador, Frasco, 500ml.	VEJA	800	UNIDADE	R\$ 2,00	R\$ 1.600,00
130	MOP ÚMIDO Especificação : Conjunto MOP espremido composto por balde com espremido, refil de algodão ultra absorvente, cabo de alumínio com encaixe e trava.	CONDOR	20	UNIDADE	R\$ 232,00	R\$ 4.640,00
131	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO Especificação : Com reservatório interno (depósito), capacidade mínima de 800ml, na cor branca, para ser fixado na parede, com visor frontal para inspeção do nível remanescente.	SMART-CLEAN	30	UNIDADE	R\$ 33,50	R\$ 1.005,00

132	SACO PLÁSTICO 30L Especificação : preto, com 10un., reforçado, medindo 59 x 62cm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	BRASILEIRINHO	730	PACOTE	R\$ 2,10	R\$ 1.533,00
133	DISPENSER AUTO-CORTE PARA TOALHA DE PAPEL Especificação : produzido na cor branca, com tampa semi transparente. Capacidade para bobinas de 20cm x 200m. Dimensões: (Larg.: 26 cm; Alt.: 36cm; Prof.: 24 cm).	SMART-CLEAN	50	UNIDADE	R\$ 3,10	R\$ 155,00
134	TOALHA DE PAPEL Especificação : FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA (100% BRANCA), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 02 (DOIS) ROLOS DE 60 TOALHAS MEDINDO 20x22 CM.	ABSOLUTO	400	PACOTE	R\$ 3,75	R\$ 1.500,00
135	PANO DE PRATO Especificação : 100% algodão, medindo no mínimo 60x40cm.	FERNANDES	150	UNIDADE	R\$ 6,00	R\$ 900,00
136	CESTO PARA LIXO COM PEDAL Especificação : Cesto e tampa injetados em plástico polipropileno (PP) copolímero. O acionamento da tampa deve ser feito através de pedal o que evita eventual risco de contaminação, a haste e pedal confeccionados com plástico resistente, capacidade de 30l.	ATLAS	100	UNIDADE	R\$ 81,50	R\$ 8.150,00
137	COLA BASTÃO Especificação : Secagem rápida, sistema hermético que veda por completo a cola, evitando seu ressecamento, sem solventes, a base de água e amido natural, lavável, embalagem reciclável.	RENDICOLLA	225	UNIDADE	R\$ 1,00	R\$ 225,00
138	PINCEL HIDROCOR Especificação : Ponta resistente com ótimo rendimento, ponta macia, tampa anti-asfixante bem fixada, tinta à base de água, com 12 cores sortidas.	WAVE	125	PACOTE	R\$ 40,00	R\$ 5.000,00
139	PINCEL PARA PINTURA 08 Especificação : Tamanho 08, pelo natural,cabo longo em material plástico, ponta chato.	CONDOR	75	UNIDADE	R\$ 1,60	R\$ 120,00
140	PINCEL PARA PINTURA 12 Especificação : Tamanho 12, pelo natural,cabo longo em material plástico, ponta chata.	CONDOR	75	UNIDADE	R\$ 2,35	R\$ 176,25
141	PINCEL PARA PINTURA 14 Especificação : Tamanho 14, pelo natural,cabo longo em material plástico, ponta chata.	CONDOR	75	UNIDADE	R\$ 3,00	R\$ 225,00
142	PINCEL PARA PINTURA 16 Especificação : Tamanho 16, pelo natural,cabo longo em material plástico, ponta chata.	CONDOR	75	UNIDADE	R\$ 3,30	R\$ 247,50
143	COLA GLITER 23G Especificação : Pacote c/06 unidades	AGRILEX	205	PACOTE	R\$ 5,00	R\$ 1.025,00
144	EVA 40X48CM Especificação : Pacote c/10 unidades cores variadas	IBEL	90	PACOTE	R\$ 14,50	R\$ 1.305,00
145	LAPIS DE COR CAIXA PEQUENA Especificação : Embal. c/12 lapas caixa c/12 embalagens	INJEX	330	CAIXA	R\$ 33,00	R\$ 10.890,00
146	LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 FOLHAS Especificação : Pacote com 05 unidades	TILIBRA	60	PACOTE	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00
147	PLACA DE ISOPOR 20MM	ISOESTE	810	UNIDADE	R\$ 5,25	R\$ 4.252,50
148	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO Especificação : grampo trilho de plástico com 50 unidades branco	ACC	95	PACOTE	R\$ 5,75	R\$ 546,25
149	PRATO RASO DESCARTÁVEL Especificação : material plástico incolor/branco, pequeno, 21 cm, pacote com 100 unidades	MARATÁ	500	PACOTE	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
Total:						R\$ 2.487.420,90



ESTADO DO MARANHÃO  
DIÁRIO OFICIAL  
PODER EXECUTIVO



Av. 1º de maio , centro  
Cep - 65712-000 - Lago dos  
Rodrigues - MA

site

[www.lagodosrodrigues.ma.gov.br](http://www.lagodosrodrigues.ma.gov.br)

**EDIJACIR PEREIRA LEITE**

PREFEITO MUNICIPAL

**TARCISIO DE FARIA**

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO



Estado do Maranhão  
Diário Oficial Municipal  
Poder Executivo



Praça Duque de Caxias s/n- Lima Campos-MA  
Fone 99 3646 - 1112

SITE

[www.limacampos.ma.gov.br](http://www.limacampos.ma.gov.br)

**Jailson Fausto Alves**  
Prefeito Municipal

Livia Daniela Coelho Sousa